doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 7. února 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Efektivní algoritmy pro řešení problému nalezení konvexní obálky v 3D

Student: Václav Motyka

Vedoucí: doc. Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Teoretická informatika

Katedra: Katedra teoretické informatiky

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2017/18

Pokyny pro vypracování

1) Nastudujte algoritmy pro řešení problému nalezení 3D konvexní obálky v 3D prostoru, zejména Gift
Wraping, Divide and Conquer, Incremental algorithm (viz [1-5])
2) Po dohodě s vedoucím vybrané algoritmy (alespoň 3) naimplementujte.
3) Analyzujte možnosti jejich paralelizace a navrhněte jejich paralelní řešení pomocí technologie OpenMP.
4) Vygenerujte testovací data různého charakteru (body uvnitř různých geometrických tvarů, lokální
shluky bodů aj.)
5) Na fakultním serveru Star porovnejte výkonnost implementací algoritmů a ověřte jejich správnost s
nějakým již existujícím řešením (např. s knihovnou QHull [6]).

Seznam odborné literatury

[1] Mitura, Peter, Efektivní algoritmy pro řešení problému nalezení konvexní obálky, BP FIT ČVUT, 2016
[2] Roger Hernando, Convex hull algoriths in 3D:
http://dccg.upc.edu/people/vera/wp-content/uploads/2014/11/GA2014-ConvexHulls3D-Roger-Hernando.pdf
[ 3 ] P e t r F e l k e l , C o n v e x h u l l a l g o r i t h s i n 3 D :
https://cw.fel.cvut.cz/wiki/_media/misc/projects/oppa_oi_english/courses/ae4m39vg/lectures/05-convexhull-3d.pdf
[4] M. de Berg, O. Cheong, M. van Kreveld, M.Overmars, Computational Geometry Algorithms and Applications, Third
Edition (March 2008), Springer- Verlag
[5] T.M. Chan, Optimal output-sensitive convex hull algorithms in two and three dimensions Computational Geometry,
April 1996, Volume 16, Issue 4,pp 361–368
[6] http://www.qhull.org/

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra Teoretické Informatiky

Bakalářská práce

Efektivní algoritmy pro řešení problému
nalezení konvexní obálky v 3D

Vedoucí práce: doc. Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.

8. ledna 2018

Poděkování

V první řadě děkuji doc. Ing. Ivanu Šimečkovi, Ph.D. za to, že svolil vést mi
práci, přestože jsem se na něj obrátil na poslední chvíli. Dále mu děkuji za rady
a zpětnou vazbu, kterou mi poskytl při psaní práce. Děkuji také své rodině a
přítelkyni, že mne po dobu psaní práce podporovali a věřili mi i v časech, kdy
jsem si já sám nevěřil.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 8. ledna 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2018 Václav Motyka. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Motyka, Václav. Efektivní algoritmy pro řešení problému nalezení konvexní
obálky v 3D. Bakalářská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze,
Fakulta informačních technologií, 2018.

Abstrakt

Tato práce se zabývá efektivními algoritmy pro řešení problému hledání kon-
vexní obálky bodů ve 3D prostoru. V práci je tento problém zadefinován a
jsou navrženy a popsány algoritmy pro jeho řešení. Tyto algoritmy jsou dále
naimplementované, optimalizované a paralelizované. Dále jsou tyto algoritmy
porovnané mezi sebou a zároveň proti již existujícímu řešení, v podobě kniho-
ven QHull a CGAL.

Klíčová slova konvexní obálka, výpočetní geometrie, QuickHull, Jarvis March,
inkrementální algoritmus

Abstract

This thesis deals with efficient algorithms for finding convex hull in 3D space.
In the thesis, the problem is defined and algorithms to solve it are described.
These algorithms are implemented, optimized and parallelized. Also, these
algorithms are compared against each other and against an existing solution,
the QHull library and the CGAL library.

Keywords convex hull, computational geometry, QuickHull, Jarvis March,
incremental algorithm
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Úvod

Problém hledání konvexní obálky množiny bodů patří mezi jeden ze základ-
ních problémů výpočetní geometrie. Jeho podstatou je nalezení takového mno-
hostěnu, že všechny tyto body leží buď na stěnách tohoto mnohostěnu, nebo
uvnitř něj. Mezi další významné problémy výpočetní geometrie, které jsou
navíc s konvexní obálkou úzce spojené, patří například Delunayova triangu-
lace [1] a Voronoiovy diagramy [2]. Důvod, proč tento problém patří mezí
významné, je zejména jeho využití. Hledání konvexní obálky se využívá napří-
klad pro detekci kolizí (hledání průniku dvou objektů) ve fyzikálních simula-
cích nebo počítačových hrách. Mimo to se dá nalézt využití i v robotice nebo
jako součást složitějších algoritmů výpočetní geometrie. Díky významnosti to-
hoto problému se mu dostává pozornosti již dlouhou dobu [3, 4, 5, 6].

V Euklidovském prostoru R2 existuje několik známých algoritmů pracují-
cích v čase O(n logn), kde n je počet vstupních bodů. Mezi ně patří například
Graham scan [7]. Pro malá n je vhodné i použití algoritmů pracujících v čase
O(nh) (kde n je počet vstupních bodů a h počet bodů, ležících na obálce),
například Jarvis march, známý též pod názvem Gift wrapping [8]. Asympto-
ticky nejrychlejší algoritmy v R2 pracují v čase O(n log h) a nemohou pracovat
rychleji, jak bylo dokázáno v práci Kirkpatricka a Seidela, kteří též poskytli i
konkrétní algoritmus [9].

V prostoru R3 jsou známé algoritmy pracující v čase O(n logn) a hůře.
Některé z těchto algoritmů budou popsány a implementovány v této práci,
konkrétně v kapitole 3.

Cíle práce

Cílem této práce je implementace některých známých algoritmů pro vytvoření
konvexní obálky bodů v prostoru R3. Dalším cílem je analýza možností pa-
ralelizace těchto algoritmů a implementace jejich paralelních verzí. Posledním

[…]

vstupních bodů okolo 200000 stěn).

Pro první typ dat, tedy body ležící uvnitř koule, byla paralelizace velmi
efektivní u Inkrementálního algoritmu a algoritmu Jarvis March, jak ilustrují
obrázky 5.9 a 5.10. U algoritmu QuickHull dochází se zvyšujícím počtem jader
k mírnému poklesu rychlosti, které je způsobené dobou trvání sloučení dvou
obálek. Stejně tak je tomu i u algoritmu Divide & Conquer, kde je zhoršení
způsobeno nejspíše i režií tasků.
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Obrázek 5.9: Srovnání všech paralelních algoritmů pro 100 000 bodů ležících
uvnitř koule.

Pro 12 jader QuickHull: 0.412s, Jarvis March 0.432s, sekvenční QHull 0.147s
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Obrázek 5.10: Srovnání rychlejších paralelních algoritmů pro 1 000 000 bodů
ležících uvnitř koule.

Pro lepší ilustraci zrychlení dále uvádím ještě grafy zrychlení jednotlivých
paralelní algoritmů v závislosti na počtu jader, konkrétně se jedná o obrázky
5.11 a 5.12.

0

1

2

3

4

5

6

7

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Z
ry

ch
le

n
í

Počet vláken

Inkr. alg.
D&C

Jarvis
QuickHull

Inkr. alg. v.2

Obrázek 5.11: Srovnání zrychlení všech paralelních algoritmů pro 100 000 bodů
ležících uvnitř koule.
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Obrázek 5.12: Srovnání zrychlení rychlejších paralelních algoritmů pro 1 000
000 bodů ležících uvnitř koule.

Výsledky pro druhý typ dat (body ležící na povrchu koule) ilustrují obrázky
5.13 a 5.14. Stejně jako u přechozího typu dat dochází ke zrychlení i Inkremen-
tálního algoritmu a pro malé množství jader i u algoritmu QuickHull. Pro 5 a
více jader zabere spojení obálek více času, než kolik paralelizace ušetří, proto
celkový čas roste. Narozdíl od předchozího typu dat je ovšem velmi výrazné
zhoršení u algoritmu Jarvis March, které je způsobeno kontrolou duplikátních
stěn na konci algoritmu. Pro více jader potom doba výpočtu klesá, což je
způsobeno paralelizací právě kontroly duplikátů, nicméně i na velkém množstí
jader je algoritmus stále o mnoho pomalejší než jeho sekvenční verze.
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Obrázek 5.13: Srovnání všech paralelních algoritmů pro 10 000 bodů ležících
na povrchu koule.

Sekvenční QHull: 0.17s
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Obrázek 5.14: Doba trvání paralelního algoritmu QuickHull pro 100 000 bodů
ležících na povrchu koule.

Stejně jako u předchozího typu dat pro ilustraci uvádím dále grafy zrych-
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lení jednotlivých algoritmů (obrázky 5.15 a 5.16).
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Obrázek 5.15: Srovnání zrychlení všech paralelních algoritmů pro 10 000 bodů
ležících na povrchu koule.
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Obrázek 5.16: Zrychlení paralelního algoritmu QuickHull pro 100 000 bodů
ležících na povrchu koule.

Z předchozích grafů lze tedy o mnou implementovaných algoritmech říci
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následující:
U algoritmu Jarvis March a vstup takový, že výsledná obálka má málo

stěn, je nejrychlejší jeho paralelní verze běžící na větším počtu vláknech (ide-
álně 6 a více, zde už pak není rozdíl velký). Pokud ovšem obálka bude stěn
obsahovat hodně, pak výrazně nejrychlejší je naopak jeho sekvenční verze.

U algoritmu Divide & Conquer je nejrychlejší jeho sekvenční verze.
U Inkrementálního algoritmu je rychlejší jeho paralelní verze a (alespoň

pro 12 a méně vláken ) platí, že čím více vláken, tím je algoritmus rychlejší.
U algoritmu QuichHull a vstup takový, že výsledná obálka má málo stěn, je

sekvenční verze rychlejší než paralelní. Naopak pro vstup takový, že výsledná
obálka má stěn hodně, je rychlejší paralelní verze algoritmu, ideálně pro malý
počet vláken (2–4).
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Závěr

V této práci jsem v souladu s prvním cílem implementoval různé algoritmy pro
řešení problému konvexní obálky ve 3D prostoru. Zároveň byl splněn i druhý
cíl – porovnání jednotlivých algoritmů mezi sebou i s existujícím řešením.

Konkrétně bylo implementováno pět algoritmů, a to: algoritmus Jarvis
March, algoritmus Divide & Conquer, dvě verze Inkrementálního algoritmu a
algoritmus QuickHull.

Hlavním výsledkem mé práce je konstatování, že ze pěti mnou implemento-
vaných algoritmů, pracuje algoritmus QuickHull (sekvenční i paralelní verze)
výrazně nejrychleji. Částečně se tak podařilo navázat na práci kolegy Mitury
[10], který dospěl ke stejnému závěru i u rovinné verze algoritmu. Výkonnost
tohoto algoritmu dokazuje i jeho použití ve dvou nejrozšířenějších knihovnách
pro řešení problému nalezení konvexní obálky – QHull [17] a CGAL [18].

Rychlost všech algoritmů se ukázala závislá na počtu vstupních bodů, které
leží na výsledné obálce. Nejvíce tímto ovlivněný je Inkrementální algoritmus
(který zřejmě zpomaluje hlavně režie přidávání nových a odebírání již neplat-
ných stěn), nejméně ovlivněný je naopak algoritmus QuickHull.

V souladu s dalším cílem byly všechny mnou implementované algoritmy
paralelizovány. Pro některé typy vstupních dat se paralelizace ukázala jako
účinný nástroj pro zrychlení těchto algortimů, naopak pro některé se ukázala
jako výrazně zpomalující faktor.
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Příloha A
