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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
I "pouhá" implementace základních algoritmů pro generování konvexní obálky v 3D není triviální, natož paralelní
implementace pokročilých algoritmů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
U rekurzivních algoritmů je dobré pro lepší škálovatelnost problému nějak omezovat generování paralelních TASKů, což autor
nějak nestudoval a nespecifikoval. Na druhou stranu je třeba říct, že efektivní vyjádření hranice (mezi sekvenční a paralelní
větví výpočtu) je netriviální heuristika i pro 2D konvexní obálku.

Je tedy někde použita half-edge struktura?
V textu práce práce je pouze její popis, pak věta "Jeden z nich, konkrétně half-edge struktura, byla využita i v imlementaci
algoritmu QuickHull."
Nikde jsem nenašel další zmínku o efektech této datové struktury.

Mimo body zadání bych ocenil, kdyby práce obsahovala i autorovy domněnky,proč jsou pro některá vstupní data
"konkurenční" implementace efektivnější a v souvislosti s tím i náměty na její budoucí možná rozšíření.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje jen málo překlepů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez chyb, obsahuje poměrně velký počet relevantních referencí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce už téměř konkuruje ostatním knihovnám řešícím stejný problém, což je na BP krásný výsledek. Práce může sloužit jako
velmi dobrý základ pro navazující práce (pro zvýšení efektivity, pracující na GPU, pracující ve 4 a více dimenzích, apod.).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz 7)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Při předělávání práce student projevoval výbornou aktivitu i výbornou samostatnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Po předělání práce se kvalita práce výrazně zlepšila, nyní se jedná o podařené dílo. Proto hodnotím práci stupněm
A=výborně.

Podpis vedoucího práce: